
42  diário oficial Nº 35.119 Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2022

Período: 18/09 à 23/09/2022 – 05 e ½ diárias.
Colaborador Eventual:
-JOSÉ IVANILDO GAMA BRILHANTE – (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira.

Protocolo: 854056
Portaria Nº 2257/2022 - GAB/SEMAS 16 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Participação em Oficinas Regionais e de Contribuição para a 
construção do Plano Estadual de Bioeconomia do Estado do Pará - PLANBIO/
PA e Oficinas Etnoregionais de PIQCT.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA.
Período: 18/09 à 21/09/2022 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
– 5965824/ 1 – FLÁVIA CARDOSO NAZARÉ – (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
– 5963867/ 1 –LORRANY SODARIO FERREIRA – (Assistente Administrativo)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira.

Protocolo: 854194
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 677 de 15 de setembro de 2022
CONSIDERANDO o processo nº. 2021/743129;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº. 206761 A;
RESOLVE:
Art.1º - Formalizar a concessão da Readaptação Funcional Definitiva ao 
servidor AUDREN PEREIRA DE ALMEIDA, matrícula nº. 57232500, ocupante 
do cargo de Motorista, a partir de 12/06/2022, de acordo com o Artigo. 56, 
da Lei Estadual nº. 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 853850

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº. 666 de 12 de setembro de 2022
Art.1º - Conceder a servidora Shislene Rodrigues de Souza, matrícula nº 
57191828,  ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/11/2022 a 30/11/2022, referente 
a 2ª parcela do triênio de 01/08/2011 a  31/07/2014, conforme Art.72, 
inciso XI, Art.77, inciso IX, Art.98, Art.99, inciso I, alínea a e o Art.100, da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24.01.1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
Portaria nº. 552 de 15 de setembro de 2022
Art.1º - Conceder ao servidor Edilson Nazare Pamplona Gayoso Junior, 
matrícula nº 57216296, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
90 (noventa) dias de L icença Prêmio, no período de 10/08/2022 a 
07/11/2022, referente ao triênio de 04/05/2012 a 03/05/2015 e 1ª parcela 
do triênio de 04/05/2015 a 03/05/2018, conforme Art.72, inciso XI, Art.77, 
inciso IX, Art.98, Art.99, inciso I, alínea a e o Art.100, da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24.01.1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 853847

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 680 de 15 de setembro de 2022
Art. 1º – Formalizar a concessão à servidora Emanuelle Lamarão Oliveira 
Penha, matrículanº 5960400, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, 
lotada no Gabinete, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no 
período de 02 de setembro de 2022 a 28 de fevereiro de 2023.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 854126

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
ERRATA DA Portaria Nº 688 DE 15/09/2022, PUBLICADA NO DOE 
Nº 35.117 NO DIA 16/09/2022, Protocolo Nº 853826.
ONDE SE LÊ: “...R$ 237,38...” 
LEIA-SE: “...356,07...”
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 854134

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº 678 de 15 de setembro de 2022
Art. 1º - Interromper, a contar do dia 25/09/2022, por necessidade de serviço, 
o gozo de férias concedido através da Portaria nº 540 de 03 de agosto de 
2022, publicado no DOE n° 35.069 de 05/08/2022, a servidora Ester Mirian 
Pimentel de Oliveira, matrícula nº 307610, referente ao período aquisitivo de 
2021/2022, restando 10 (dez) dias a serem usufruídos posteriormente.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 854127

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 32/2022-FISP
Objeto: Adesão à ata de registro de preços nº27/2021, para Contratação 
de empresa do ramo de engenharia para prestação de serviço de reforma e 
manutenção predial com fornecimento de peças, equipamentos, materiais 
e mão de obra, para atender às necessidades da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP. Valor total: R$ 3.348.954,44 
(três milhões, trezentos e quarenta e oito mil novecentos e cinquenta e 
quatro reais e quarenta e quatro centavos).
Vigência: 09/09/2022 à 08/09/2023, Processo nº 2022/1079249.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 44.101.06.181.1502.8264
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recursos: 0141 e 0341
Contratado: RT  AMBIENTAL EIRELI EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
08.697.901/0001-96.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES -Diretora e Ordenadora de Despesa do 
FISP / CRISTIANO MENDONCA DE NOVAES - RT AMBIENTAL EIRELI EPP.

Protocolo: 854176

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 01/2022-FISP
A SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL/
SEGUP, através do Fundo de Investimento de Segurança Pública/
FISP, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
05.054.952/0001-01, com sede na Rua Arcipreste Manoel Teodoro n.º 
305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, neste ato representada por 
sua Diretora e Ordenadora de Despesas, DPC RENATA GURGEL SANTOS 
BORGES, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no Art. 24, inciso 
VIII,  da Lei Federal nº 8.666/93, RE SOLVE reconhecer a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO  originada   pelo Processo nº 2022/ 733499 (PAE) que tem 
como objeto a prestação de serviços de implantação da infraestrutura de 
radiocomunicação, com fornecimento de cabeamento irradiante (CABO 
COAXIAL TIPO RGC-213) para atender às necessidades da SEGUP/
DITEL, com a contratação direta da E MPRESA PRODEPA - EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ- 
PRODEPA,  inscrita no CNPJ: 05.059.613/001-18, pessoa jurídica de 
direito público interno, sediada a Rodovia Augusto Montenegro km 10, 
Centro Administrativo do Estado, Belém, Pará 66.820-000, BR, inscrição 
Estadual nº 15.217.088-4, Telefones: (91) 3344-5220 - 3344-5307, 
e-mail: gne@prodepa.pa.gov.br, a qual apresentou o menor preço, valor 
global de R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais); tendo a Empresa LP 
Comercial Ltda, CNPJ: 03.084.788/0001-50, localizada na Tv. Três de 
Maio, 1594, apresentado   proposta no valor de R$ 110.400,00 (cento 
e dez mil e quatrocentos reais); e a Empresa  RÁDIO  POINT  Serviços 
de Telecomunicações Ltda, CNPJ: 05.604.512/0001-80, localizada 
na Av. Nazaré,532 Sala: 117, apresentado proposta no valor de R$ 
159.200,00  (cento e cinquenta e nove mil e duzentos reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 
a presente contratação fundamenta-se no Art. 24, VIII, da Lei 8.666/93.
OBJETO: prestação de serviços de implantação da infraestrutura de 
radiocomunicação, com fornecimento de cabeamento irradiante (CABO 
COAXIAL TIPO RGC-213) para atender às necessidades da SEGUP/DITEL.
VALOR: R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
44.101.06.181.1502.8264  - Gerenciamento  das Ações Integradas de 
Segurança Pública.
Natureza: 339039 Fontes: 0341.
Ação: 231695 PI: 1050008264C.
ORNEDADORA RESPONSÁVEL: RE NATA GURGEL SANTOS BORGES 
- Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento de 
Segurança Pública - FISP.
FORO: Belém/PA.
 Belém/PA, 16 de setembro de 2022.

Protocolo: 854294


